1

交通部民用航空局飛安公告

Aviation Safety Bulletin

ASB No: 113-010/CS

May, 2024

主旨：

國籍航空公司應落實督導所屬客艙組員，於起飛、降落或機長

指示時，就座並繫妥安全帶及肩帶，以符合航空器飛航作業管

理規則第 188條第 4項之規定。

說明：

某國籍航空公司航機遭遇亂流，機長廣播指示組員就座時，發

生兩名客艙組員共同擠坐一客艙組員座位，且逕自聊天，疏於

對亂流之情境警覺及監控客艙情況，致未繫妥安全帶及肩帶之

違規事件。

建議改進事項：

1. 航空器使用人應確實督導所屬客艙組員，於起飛、降落或

機長指示時，就座並繫妥安全帶及肩帶，加強組員紀律及飛

安意識。

2. 航空器使用人應加強宣導及教育客艙組員，提醒全員自我

安全防護觀念，並建立組員遇亂流應採取之正確防範措施，

避免衍生飛安疑慮。